
RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

      MENDOZA, 12 de agosto de 2022 

VISTO: 

El Expediente Electrónico E-CUY: 0030329/2022, en el 

cual la Secretaría de Virtualidad gestiona la ampliación de la Resolución N° 522/2022 – 

D., sobre el aval académico de los espacios curriculares que han incorporado entornos 

virtuales en sus procesos de enseñanza y aprendizaje para el Ciclo Académico 2022 - 

Segundo Cuatrimestre, y  

CONSIDERANDO: 

Que este aval surge del seguimiento realizado por los 

referentes que conforman la Comisión Asesora de Virtualidad, bajo la supervisión de la 

Secretaría de Virtualidad, de acuerdo con lo especificado en Ord. 45/2019-C.D., art. 8.  

Por ello, de acuerdo con la reglamentación vigente y 

teniendo en cuenta lo dispuesto en la Resolución Nº 323/2020-R., 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Ampliar la Resolución N° 522/2022 - D. y otorgar el aval académico a 

los espacios curriculares que han incorporado entornos virtuales en sus procesos de 

enseñanza y aprendizaje para el Ciclo Académico 2022 - Segundo Cuatrimestre, según se 

mencionan en el ANEXO I, que consta de CUATRO (4) hojas. 

ARTÍCULO 2º.- Establecer que cada espacio curricular deberá explicitar en el programa 

su propuesta de trabajo en entornos virtuales, conforme a lo especificado en Anexo IV de 

la Ord. 45/2019- C.D. 

Res. n° 542/2022 



RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

-2- 

ARTÍCULO 3°.- La presente resolución que se emite en formato digital, será reproducida 

con el mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en soporte papel, 

cuando concluya la situación de emergencia y puedan reiniciarse con normalidad las 

actividades presenciales en la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad Nacional 

de Cuyo. 

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

RESOLUCIÓN N° 542/2022 
J.M. 

Firman la presente: Dr. Adolfo Omar Cueto – Decano, Prof. Mgtr. María Ana Verstraete-    

Secretaria Académica, Cont. Pablo Gabriel Garay–Director General Económico- Financiero. 



1 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

ANEXO I 

Departamento 
Denominación 

Espacio Curricular 

Prof. Titular 

o Asociado
Equipo docente 

Horas 

virtuales 

Filosofía Escritura Filosófica MUÑOZ, 

Marisa 

MUÑOZ, Marisa  

CONTARDI,  Aldana 

14 

Filosofía Filosofía del Derecho PASSERINI, 

Ana  Inés 

PASSERINI, Ana  Inés 20 

Filosofía Historia de la Filosofía 

Latinoamericana 

RAMAGLIA, 

Dante 

RAMAGLIA, Dante 

CONTARDI,  Aldana 14 

Filosofía Práctica Social 

Educativa 

AUBONE, 

María Elena 

AUBONE, María Elena 

 SALOMÓN, Victoria  24 

Filosofía Problemas de Ética 

Aplicada 

CARAM, 

Gabriela de los 

Ángeles  

CARAM, Gabriela de 

los Ángeles 14 

Filosofía 

Temas de Filosofía 

Antigua 

BENAVIDES, 

Cristian 

Eduardo 

BENAVIDES, Cristian 

Eduardo 

12 

Francés 

Gramática Contrastiva 

Francés-Español 

MONTARCÉ, 

Juliana  

MONTARCÉ, Juliana  

MANRIQUE, Agustina 14 

Francés 

Lengua Extranjera I - 

Portugués 

LÓPEZ 

VARGAS, 

Laura 

LÓPEZ      VARGAS, 

Laura 14 

Francés 

Sociolingüística 

Contrastiva Francés 

Español 

MONTARCÉ, 

Juliana 

MONTARCÉ, Juliana 

PELEGRINA, Natalia 14 

Geografía 

Biogeografía y  

Ecología 

PUCCIARE-

LLI, María 

Natalia 

PUCCIARELLI, María 

Natalia  

BIANCO,  Franco 14 

Res. n° 542/2022 



2 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

-2- 

Geografía 

Didáctica de la 

Geografía 

GABAY, 

Eliana 

GABAY, Eliana  

DE FAVERI, Verónica 20 

Geografía Geografía Ambiental 

ROBLEDO, 

Silvia Beatriz 

ROBLEDO, Silvia 

Beatriz  

PUCCIARELLI, María 

Natalia 

20 

Geografía 

Sujetos, Contextos e 

Instituciones 

PPD1 

ROBLEDO, 

Silvia Beatriz 

ROBLEDO, Silvia 

Beatriz  

SACCHI,  Carla 

CRUZ, Lorena 

15 

Historia 

Historia 

Contemporánea de 

Asia y África 

FERRARIS, 

María 

Carolina 

FERRARIS, 

María Carolina  

ALONSO, Dalmiro
SIRIANI,      Patricia 

María 

SUDEN, Ana Belia 

14 

Inglés 

Comprensión 

Fonológica del Inglés 

ACOSTA, 

Silvia Patricia 

GARCÍA, Gabriela  

CAPORALINI, Carina 6 

Inglés 

Estudios de Géneros 

Textuales para la 

Enseñanza de Inglés 

como Lengua 

Extranjera 

BOCCIA, 

Cristina  

BOCCIA,  Cristina 

MORESCHI, Emilia  

14 

Inglés 

Geografía de los 

Países de Habla 

Inglesa 

BUFFA, 

Ivana Beatriz 
BUFFA, 

Ivana Beatriz 10 

Inglés 

Gramática Inglesa II BALLIRO, 

Elizabeth Iris  

BALLIRO,  

Elizabeth Iris  

GOLDSACK, Aída  

AGUADO, Heliana 

CANDA TOSO, 

Victoria 

ARANITI,  Adriana 

20 

Res. n° 542/2022 



3 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

-3- 

Inglés Gramática Inglesa III 

HLAVACKA, 

Laura Eugenia 

 MONTORSI, 

Cecilia  

HLAVACKA, Laura 

Eugenia 

NARDECHIA, Viviana 

MONTORSI, Cecilia 

10 

Inglés 

Idioma Inglés VIII 

(Sede Este) 

SOTO 

IANNIZZO-

TTO, Edgardo 

Ariel 

SOTO IANNIZZOTTO, 

Edgardo Ariel 21 

Inglés 

Investigación en 

Filología Inglesa III 

RAGGIO, 

Marcela  

RAGGIO, Marcela 

10 

Inglés 

Lengua Extranjera I - 

Portugués 

LÓPEZ 
VARGAS, 
Laura 

LÓPEZ VARGAS,

Laura
14 

Inglés 

Práctica Fonológica 

(Sede Este) 

TRAETTA, 

María Belén 

TRAETTA, María Belén 

14 

Inglés Práctica Fonológica PÉREZ, 

Liliana 

PÉREZ, Liliana  

HENRIQUEZ, Eliana  

TRAETTA, María Belén 

SOSA, Claudio 

14 

Inglés 

Traducción Científico- 

técnica II 

MASTRODO- 

NATO, 

Verónica 

Viviana 

MASTRODONATO, 

Verónica Viviana 21 

Letras Alfabetización 

PORTA, 

María Elsa 

PORTA, 

María Elsa 4 

Letras Literatura Española II 

NALLIM, 

Magdalena 

Ercilia 

NALLIM, Magdalena 

Ercilia 

GAUNA, María Lorena 

CERVI, Matías 

SORDI, Fiamma 

20 

Res. n° 542/2022 



 
 

 

4 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL  

-4- 

 

 

 

Portugués 

Historia y Cultura 

Portuguesa y Brasileña 

Pre-colonial  y  

Colonial 

 

SANFILIPPO, 

Alejandro 

Darío 

 

SANFILIPPO, Alejandro 

Darío 

 

 

14 

 

 

Turismo 

 

Administración de 

Proyectos 

 

GIMÉNEZ, 

Alberto Javier 

GIMÉNEZ, 

Alberto Javier  

HERRERA, Germán 

Eduardo 

 

 

14 

 

 

RESOLUCIÓN Nº   542/2022 


